

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Środy kosztuje w prenumeracji. Bez poczty: kwartalnie 4zł., miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 cent. W. A. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austryacka.

#### Rzecz urzędowa.

W umieszczonej w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej z 3. maja r. b. ogłoszeniu c. k. dyrekcji funduszów indemnizacyjnych w Lwowskim okręgu administracyjnym z 1. maja r. b. l. 1760 względem wylosowanych na dniu 30. kwietnia r. b. do spłaty obligacji indemnizacyjnych w Lwowskim okręgu administracyjnym zaszła pomyłka druku, gdyż pomiędzy wylosowanymi obligacjami indemnizacyjnymi na 100 złr. m. k. z kuponami podany został Nr. 246, a właściwie powinien być Nr. 264.

Z c. k. dyrekcji funduszów indemnizacyjnych.  
Lwów, 3go maja 1859.

#### Sprawy krajowe.

Lwów, 4. maja. Uczucia żywego patriotyzmu, jakie objawiają się w obecnej chwili ciężkiego nawiedzenia we wszystkich warstwach ludności cesarstwa austriackiego, znalazły wyraz także i w tutejszych gimnazyach. Dnia 2. maja zgromadziła się o godz. 10. zrana młodzież gimnazjum akademickiego pod przewodnictwem swych nauczycieli w kościele OO. Bernardynów w celu ubłagania od Pana Zastępów odwrócenia wiszącej nad nami burzy, a gdyby niedocieczone sady Jego przeznaczyły nam krwawą walkę z nieprzyjaciółmi państwa, błogostawieństwa dla oręza ukochanego Monarchy i jego walecznej armii. Akt ten religijny odbył się rzewną i przemawiającą do serca uroczystością. Wczoraj poszło w kościele OO. Jezuitów drugie, a dzisiaj w kościele archikatedralnym obr. łac. gimnazjum Franciszka Józefa za tymże budującym przykładem.

(Pismo cesarskie do Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana. — Pożwitanie Jego Mości Cesarza w Praterze. — Podatek dochodowy od kuponów.)

Wiedeń, 2. maja. Jego c. k. Apost. Mość wydał następujący list własnoręczny do Jego cesarzew. Mości najdosłojniejszego Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana, jenerałnego gubernatora Lombardo-weneckiego królestwa.

„Kochany bracie, Arcyksiężu Ferdynandzie Maksymilianie!

Spokojnie zachowanie się ludności Mejo Lombardo-weneckiego królestwa pośród wzburzenia, obcemi wywołanego wpływy, tudzież uległość i gorliwość, z jaką i najnowszemi czasy poddawała się rozporządzeniom mego rzadu i odpowiadała wymaganiom, które zmuszony okolicznościami musiałem stawiać Moim poddanym, powalają mi tuszyć, że także i wśród nadchodzących, ważniejszych wypadków zachowa się w granicach prawa i porządku, i poduszczeniom i utrudnym poszeptom wicherzycieli nie da się zachwiać w wierności ku swemu prawowitemu monarsze.

W zachowaniu się tem moich Lombardo-weneckich prowincyi widzę zarazem dowód, że Wasza Mość odpowiedziałeś zupełnie po mej myśli obowiązkom, jakie włożyłem na Ciebie, powołując cię na jenerałnego gubernatora do steru administracyi.

Ponieważ jednak zasze stosunki wkładają na mnie obowiązek dla obrony praw mego tronu i zachowania wewnętrznego spokoju i bezpieczeństwa do nadzwyczajnych uciekać się środków, i połączyć w jednym ręku najwyższą cywilną i wojenną władzę w Mem Lombardo-weneckiem królestwie, przetoż skłoniłem się aż do dalszego postanowienia odwołać Waszą Mość w łascie Mejej z posady jenerałnego gubernatora piastowanej dotychczas z zupełnem poświęceniem i roztrąpuością, i przedzielić pod takimi samymi warunkami funkcyje jenerałnego gubernatora w sprawach cywilnej administracyi feldzeugmajstrowi hrabi Gyulaj w charakterze szefa naczelnej komendy krajowej.

Wiedeń, 20. kwietnia 1859.

Franciszek Józef, m. p.“

— Jego c. k. Apost. Mość przeznaczając funkcyje jenerałnego gubernatora w Lombardo-weneckiem królestwie szefowi jenerałnej komendy krajowej raczył na czas tego nadzwyczajnymi wypadkami wywołanego postanowienia Namiestnika Lombardyi Fryderyka barona Burgera z pozostawieniem mu dotychczasowego stanowiska przydzielić dla spraw cywilnych ad latus szefa naczelnej komendy kra-

jowej w Weronie, a ster namiestnictwa medyolańskiego poraczył tymczasowo wiceprezydentowi władzy krajowej Ernestowi baronowi Kellersperg.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: Gdy Jego c. k. Apost. Mość ukazał się wczoraj konno, a Jej Mość Cesarzowa z innemi członkami najwyższego domu cesarskiego w aloy prateru, powstała wśród zebranej bardzo licznie publiczności formalna burza radości i uniesienia.

We wszystkich językach odzywały się okrzyki przebiegające na kształt huczącej fali wzdłuż całej alej.

Jego Mość Cesarz przejeżdżał konno aleją, a lud uniesiony serdecznym zapalem przedierał się tłumnie przez szeregi powozów i otaczał z nowemi hucznymi okrzykami ukochanego władcę, który w tym natłoku radośnym tylko zwolna mógł postępować.

Z równym zapalem radości przyjmowano Jej Ces. Mość i wszystkich członków domu cesarskiego wzdłuż całej alej.

Wspomnienia pięknych czasów przeszłości stają się rzeczywistością w naszych czasach.

Jedno przeważne uczucie przejmując wszystkie umysły, by ukochanemu władcy dać dowód, że nie na próżno podniósł Swoją głowę do wierności, przywiązania i gotowości do ofiar Swoich ludów, uczucie, z którym łączy się mężkie przekonanie, że w tej wierności i jedności spoczywa siła, która może śmiałym okiem wyglądać przyszłości.

— *Gazeta wiedeńska* ogłasza następujące rozporządzenie cesarskie z dnia 28. kwietnia 1859 roku, prawomocne w całym obrębie austriackiego państwa:

Po zasięgnięciu rady Moich ministrów i po wysłuchaniu rady Mejego państwa widzę się spowodowanym postanowić w dodatku do Mejego patentu z dnia 3. września 1858 roku względem rozpisania stałych podatków na administracyjny rok 1859, ażeby na przyszłość, t. j. po dniu 30. kwietnia 1859 roku wymierzano i odciągano podatek dochodowy od procentów obligacyi państwa publicznych funduszów i miejskich z wyjątkiem pochodzących z pożyczki, a przy których przyjęciu zapewnione zostało uwolnienie od podatków, nie na zasadzie zeznania, tylko zaraz bezpośrednio w rządowych, do wypłaty tych procentów upoważnionych kasach z procentem wyznaczonym dla trzeciej klasy dochodu, bez względu na charakter właściciela i wysokość kwoty procentowej.

Krajowy jednak albo komunalny dodatek do tego zaraz bezpośrednio odciągnąć się mającego podatku nie ma nastąpić.

Jeżeli z orzeczonych procentów miałby już być rozpisany na zasadzie zeznań podatek na cały rok 1859, tedy na żądanie właścicieli odnośnie rozpisanie podatków ma być sprostowane, a kwota podatkowa, jeśli już także i na drugie półrocze 1859 roku jest zapłacona, winna być z dodatkami zwrócona.

### Anglia.

(Urodziny królowy Maryi Amalii. — Wielka czynność po portach. — Hufce ochotników. — Ultimatum austriackie.)

Londyn, 29. kwietnia. W uroczystość 78 rocznicy urodzin Królowy Maryi Amalii, wdowy po Ludwiku Filipie, t. j. dnia 26go kwietnia wyprawiono wielkie śniadanie w Orleans House, wiejskiej posiadłości księcia Annale w Twickenham, które Ludwik Filip zakupił podczas swego ostatniego pobytu w Anglii. Prócz sasko-koburskiego księcia, który z księciem Porto przybył z Windsoru, znajdowali się na uczcie także i hrabia Paryza, sasko-koburska księżna Augusta, księża Nemours z swojemi dziećmi, książe i księżna Joinville, oraz inni członkowie i najbliżsi krewni rodziny Orleanów. Królowa Wiktorya z księciem małżonkiem bawi w Windsorze, ale już w pierwszej połowie przyszłego miesiąca zajmą mieszkanie w stolicy Anglii.

— Z Woolwich donoszą, że od ostatnich dni niezapamiętana w tamtejszych arsenalach panuje czynność. Pełne okręta samych armat i przyborów wojennych odpływają do Malty i Korfu, i w jednym tylko miesiącu kwietniu odeszło do tych obudwu twierdz: do Gibraltaru 100 ciężkich dział oblężniczych i do 100.000 naboju. Rząd zaczął już wynajmować prywatne okręta przewozowe. Oddział floty Kanalu odpłynął z Korfu, gdzie stał kilka tygodni, a jednocześnie odwołano i z innych portów okręta tej eskadry. Nie zdaje się więc najmniejszej podlegać wątpliwości, że cała flota skoncentruje się na Kanale bronić wód i wybrzeży ojczystych.

— W poczet nowin wojennych należy jeszcze i to, że w różnych wielkich miast kraju nadchodzą petycje do Królowej, by raczyła przyzwolić na utworzenie korpusu ochotników. Mnóstwo też obiega projektów, jak należy formować i gdzie zaciągać przyszłe hufce ochotnicze.

— *Advertiser* skłonił się wreszcie wyłożyć swym czytelnikom, że wszelkie deklamacye przeciw austriackiemu ultimatum były zupełnie niesłuszne i niedorzeczne, i że samo ultimatum jest raczej krokiem własnej obrony niż wezwaniem lub zaczepką. Do tego samego widzenia rzeczy przyszedł teraz i *Globe*. Austria gotowa dziś jeszcze przyjąć angielskie pośrednictwo, i tem samem składa najlepszy dowód swego ducha pojednawczego.

## Francya.

(Kontyngens rekrutów. — Podróż Cesarza. — Wiadomości bieżące. — Wypadki dzienne.)

**Paryż, 29. kwietnia.** *Monitor* ogłasza cesarski dekret z dnia 28. kwietnia, na mocy którego kontyngens klasy wieku z 1858 roku podwyższony został z 100.000 na 140.000 ludzi.

Uzbrojenie cesarskiego jachtu „L'Aigle“ już ukończono. Dowództwo nad tym statkiem obejmie kontradmirał Dupouy, który zostanie przydzielony do sztabu Cesarza.

Artylerya gwardyi i 13. pułk artyleryi opuścili Paryż. Gwardya z Melunu wyruszy w sobotę albo w niedzielę.

— *Courier de Lyon* pisze: Cesarz spodziewany jest temi dniami w Lugdunie, dotąd jednak nie ma jeszcze nic stanowczego. „A nawet“, dodaje rzeczony dziennik, „nie ma jeszcze nic pewnego, czy Cesarz, przejeżdżając przez Lugdun, zatrzyma się w tem mieście. Utrzymują, że ważniejsze sprawy powołują go gdzie indziej.“

Z Toulonu donoszą pod dniem 27go kwietnia, że do tamtejszego portu zawinęło sześć sardyńskich parostatków po wojsko do Genuy. Dnia 27. rano odplynęło do Genuy pięć pułków piechoty, trzy liniowe pułki zaś przybyły tego samego dnia do Toulonu, a 6. pułk strzelców był spodziewany. Statek „Algesiras“, który przywiózł wojska do Genuy, zawinął znowu do Toulonu; załoga potwierdza, że Francuzów przyjmowano w Genuy z niewypowiedzianem uniesieniem.

— *Kolonska gazeta* donosi: Gabinet turyński po otrzymaniu austriackiego ultimatum udał się niezwłocznie do francuskiego rządu z prośbą o zbrojną pomoc. Francuska pomoc nadeszła wkrótce, gdyż już dnia 26. kwietnia otrzymano tu wiadomość o przybyciu francuskich wojsk posiłkowych z Toulonu do Genuy, a przednia straż tej kolumny stanęła jeszcze tego samego dnia w Turynie. Marszałek Baraguay d'Billiers przyjechał dnia 26go do Marsylii, i natychmiast odplynął do Genuy. W Marsylii i Toulonie panuje ruch niesłychany; bezustannie nadszły wojska i odplywają statkami. Oraz donoszą z Marsylii, że francuska załoga z Rzymu została odwołana, i że tylko 2000 ludzi pozostać ma dla zastąpienia miasta. Dywizye Mac Mahona przybywają z Algieryi i lądują w Genuy; dnia wczorajszego odeszła dywizya statkami „Vigilante“ i „Impetueuse“ i kilkoma innymi fregatami z Toulonu, i jeszcze w nocy przybyła do Nissy, a następującego wieczora stanąć miała w Genuy. Wojska, które dnia 25. kwietnia przybyły do Suzy, tworzą dywizye Bourbaki i Repaud, zatem dnia 26go wieczorem znajdowało się 70.000 francuskiego żołnierza w pochodzie, na trzy austriackie korpusy nadszły z Pawii, Piazzeny i Magenty. Dziesięć parostatków towarzystwa cesarskich messażeryi opuściło dziś z zapieczetowanymi depeszami marsylski port; jednak domyślano się, że mają przewozić wojska z Algieryi. Towarzystwo kolei z Lugdunu do Genuy oznajmiło, że z cesarskiego rozkazu powstrzymano od dnia 25. kwietnia kursa wielu pociągów odchodzących dotąd z Lugdunu, Macon, Genuy i Amberieux, oraz że aż do dalszego obwieśzczenia nie mogą być przyjmowane transporta przesyłek prywatnych. Cesarz spodziewany jest w Lugdunie dopiero w sobotę, i utrzymują, że dopiero dnia 8. maja uda się do włoskiej armii. Cesarzowa odprowadzi go do Lugdunu. Król Sardynii, który, jak wiadomo, dnia 25go opuścił Turyn, wysłał członków królewskiej rodziny do Poleney, a z tamąd do Nissy, ażeby ich nie narazić na niebezpieczeństwo. Suzę i Genuę łączy jak wiadomo z Turynem kolej żelazna.

— Dziennik *Memorial Diplomatique* donosi: wiadomość, że hrabia Persigny udaje się znowu jako poseł do Londynu na miejsce księcia Malakowy potwierdza się.

— Rekrutacyjne bióra przy ulicy „du Cherche-Midi“ przepelnione są młodzieżą wstępującą w szeregi.

## Włochy.

(Wniosek hr. Cavoura w drugiej izbie.)

Na posiedzeniu drugiej izby sardyńskiej d. 23. kwietnia wniósł prezydent ministrów hr. Cavour propozycję względem złożenia władzy prawodawczej i wykonawczej w ręce J. M. Króla następuemi słowy:

„Szanowni Panowie! Europejskie wielkie mocarstwa postanowiły w miesiącu marcu zwołać kongres w tym zamiarze, by kwestyę włoską rozpoznać w drodze dyplomatycznej i dążyć do spokojnego jej załatwienia.

Lecz Austria przystąpienie swoje do tego planu uczyniła zawisłem od warunku, który samą tylko Sardinję obchodzi, to jest od warunku uprzedniego rozbrojenia się tego państwa. Żądanie to odrzucone bez żadnego wahania się przez rząd królewski jako nie-

sprawiedliwe i sprzeciwiające się godności kraju, nie znalazło u żadnego państwa poparcia. Austria przeto w miejsce tego żądania postawiła inne, to jest rozbrojenia powszechnego.

Nowa ta zasada sprowadziła cały szereg układów, które mimo licznych i spiesnych związków telegrafowych trwały przez kilka tygodni, i przywiodły do znanego Wam szanowni Panowie projektu przyjętego przez Francję, Rosję i Prusy. Lubo Sardynia była przekonana, że zastosowanie tej zasady stać się może powodem wielu wątpliwości i niedogodności, to przecież w duchu pojednania zgodziła się na ostatnią koncesyę. Natomiast odrzuciła Austria wprost tę propozycję. O odrzuceniu tem, o którym doszła nas wiadomość ze wszystkich stron Europy, zawiadomieni zostaliśmy następnie z urzędu przez reprezentanta angielskiego w Turynie; doniósł on nam z polecenia swojego rządu, że gabinet wiedeński postanowił przelać wprost Sardynii wezwanie względem rozbrojenia się, i żądać odpowiedzi w przeciągu trzech dni.

Treść i forma wezwania takiego nie pozostawiają już w obec Europy żadnej wątpliwości względem prawdziwych zamiarów Austrii. Jest to wynik i dopełnienie tych ogromnych przyborów zaczepnych, jakie Austria od długiego już czasu zgromadza u granic naszych, i które temi dniami stały się jeszcze potężniejsze i groźniejsze.

W takim więc składzie rzeczy, w obec tylu niebezpieczeństw nam zagrażających, uważa to rząd królewski za swój obowiązek, wezwać parlament niezwłocznie, by złożył w ręce rządu wszystkie te władze, jakie uważać będzie za potrzebne dla obrony ojczyzny. Upraszał też prezydenta Waszego o zwołanie izby, która odroczyła się z powodu nadchodzących świąt wielkanocnych. A chociaż wczoraj w nocy otrzymaliśmy drogą uboczną wiadomość o tem, że Austria zwleka jeszcze przesyłkę zamierzonego wezwania Sardynii, to jednak to nie zmienia bynajmniej położenia rzeczy, a zatem nie może zachwiać i naszego postanowienia, gdyżmy już propozycję angielską odrzucili.

W obec tych wypadków są rozporządzenia wydane przez Cesarza Francuzów dla nas dobrą otuchą i oraz powodem do wdzięczności.

Spodziewamy się jednak z pewnością, że izba nie będzie się ociągać z przyjęciem projektu względem nadania Królowi potrzebnych teraz upoważnień.

I gdzie też szukać lepszego strażnika naszych swobód i wolności? Ktoż nad Króla naszego może bardziej zasługiwać na ten dowód zaufania narodu; nad Króla, którego imię nadało dziesięcioletniemu panowaniu znamiona szczerości i chwały; nad Króla, który w obronie włoskiej chorągwi trójbarwnej stawał z taką godnością i usilnością; który teraz się uzbraja do walki za wolność i niezawisłość? Bądźcie przekonani szanowni panowie, że jeśli w tym ucisku poruczycie Wiktorowi Emanuelowi władzę najwyższą, tedy Sardynia i Włochy przyklasną Wam jednomyślnie.“

Następnie odczytał hr. Cavour taką ustawę:

„Art. 1) W razie wojny z cesarstwem austriackiem składa się w ręce Króla wszystkie władze wykonawcze i prawodawcze. Upoważnia się go pod odpowiedzialnością ministrów do przedsiębrania w drodze samych już tylko dekretów królewskich, wszelkich środków potrzebnych do obrony ojczyzny i instytucyi naszych.

Art. 2) Obok zupełnego zachowania instytucyi konstytucyjnych upoważnia się rząd Króla podczas wojny do wydawania rozkazów względem tymczasowego ograniczenia wolności druku i wolności osobistej.“

Izbie podano ustawę tę do wiadomości około południa, a na wezwanie prezydenta swego postanowiła poddać ją niezwłocznie w biurach pod rozpoznanie, i godzinie 3tej po południu zebrać się znowu na posiedzenie publiczne. Jak wiadomo, uchwała ta została przyjęta.

Oprócz generałów Fanti, Cialdani, Cuchieri, di Castellborgo, Durando Giovanni, których przeznaczono na komendantów armii sardyńskiej, wymieniają teraz także generała La Marmora komendantem skrzydła prawego, a generała de Sonaz komendantem lewego.

## Niemce.

(Gotowość wojenna. — Wiadomości bieżące.)

**Berlin, 30. kwietnia.** Dziennik *Preuss. Ztg* pisze: Dowiadujemy się, że rząd zwazywszy co raz większą niepewność politycznych stosunków, postanowił rozciągnąć teraz środki gotowości do pochodu nakazane temi dniami pruskiemu kotyngensowi związkowemu, także i na inne sześć korpusów armii, do których nie odnosilo się pierwsze rozporządzenie.

— Pogłoska obiegająca po rozmaitych dziennikach, że kr. bawarski poseł w Paryżu baron Wendland został odwołany i że go inny dyplomata zastąpi, jest według urzędowego oświadczenia w *Neue Münch. Ztg.* zupełnie bezzasadną.

Ten sam dziennik zaprzecza także wiadomości, jakoby hrabia Reigersberg równocześnie z podaniem się do dymisji oświadczył, że uważa wykonanie ustawy organizacyi sądowej, zatem odłączenie sądownictwa od administracyi, za niezbędnie potrzebne, i że zaleca jak najusilniej.

## A z y a.

(Doniesienia z Indyi.)

Urzędowe raporta z Kalkuty z dnia 22. marca donoszą, że Beguma i Rani Sing ukazali się znowu w pobliżu Tulsepora na

czele 5000 ludzi, ze Tautra Topi znajduje się w bliskości Kambulu i ze Rao Sahib znajduje się jeszcze na czele 2000 ludzi jazdy.

Times ogłasza następujący telegram z Alexandryi z 19. kwietnia: poczta z Kalkuty i Chin odchodzi dzisiaj. Wiadomości z Kalkuty sięgają po dzień 22. marca, z Madrasu po dzień 29. a z Hongkongu po dzień 12. marca. W Lahorze znów odkryto sprzysiężenie za wzięciem huntu między Sikami. Handlowa izba w Bengalii przygotowuje petycję przeciw podwyższeniu należności celnych, oraz prośbę o komisję dla rozpoznania indyjskich finansów.

**Doniesienia z ostatniej poczty.**

Telegram z 2. maja.

**Wiedeń, 2. maja.** Według depeszy telegraficznej Izma. hr. Gyulai, która nadeszła dziś w nocy, wyruszyła armia pod Berenguardo i Pawia w pochód za przednią strażą, która na dniu 29go kwietnia przeprawila się za Tyczyn. — Główna kwatera była 30go kwietnia w Garlasko. — Na tem ograniczają się wiadomości od armii.

Telegram z 3. maja.

**Wiedeń, 3. maja 1859.** godzina 2. min. 35. po południu. Fzm. hrabia Gyulai donosi z głównej kwatery, Lomello 2go maja, godzina 5. po południu: Armia posunęła się bez przeszkody aż po wyżyny Caudia i Cairo. Zachodziły tylko małe na forpocztaach utarczki, które dla nas pomyślnie wypadły.

**Wiedeń, 3. maja 1859,** godzina 6. min. 25. po południu. Przedni korpus armii postępował bez przeszkody ku wysokościami Caudia i Cairo. Dotąd tylko małe, a dla naszych pomyślnie forpocztowe utarczki. — Rząd księżny Rejentki Parmeńskiej obalony, a wodze objeli profesor Riof, adwokat Armelombi, Maini i jeszcze jeden po nazwisku nie wymieniony. Komisarz piemontki oczekiwany dla odebrania hołdu.

Telegram z 4. maja, wieczorny.

**1. Wiedeń, 4. maja 1859.** (Godz. 4. min. 35. po połud.) „Pewne wiadomości z Medyolanu: Porządek w Parmie przywrócony w imieniu księcia Roberta. Prowizoryczna Junta piemontska ustąpiła i odjechała na wezwanie wojskowej komendy imieniem oficerów i żołnierzy. Parma w radośnem uniesieniu. Komisya rządowa, która Księżna odjeżdżając ustanowiła rozpoczęła znowu czynności.“

**2. Wiedeń, 4. maja 1859.** (Godz. 6. min. 30. po połud.) „Wczoraj 3go demonstracya z naszej strony zaalarmowała całą linię nadpadzańską od uścia Seszy do San Nocczareno. C. k. armia postępuje dziś dalej.“

**Tryest, 1. maja.** W tej chwili przybył tu Jego Cesarzew. Mość następcą tronu toskańskiego w towarzystwie jenerał-lejtnanta Ferari bez dworu i odjedzie wieczorem o godzinie 5 1/2 koleją zezalną do Wiednia. Jego Cesarzew. Mość Wielki książę toskański pozostał w Ferarze i o podróży Jego niewiadomo nic dotąd.

**Wenecya, 30. kwietnia.** Rozpoczęcie prelekcji na uniwersytecie w Padwie odłożone zostało na dzień 9. maja.

**Paryż, 1. maja.** Dzisiejszy Monitor przynosi okólnik hr. Walewskiego z 27. kwietnia tej treści: Francya żądała tylko, ażeby traktaty były szanowane we Włoszech; ale nie mogła zezwolić,

ażeby główne mocarstwo, jak Austria, zagrażało jawnie Piemontowi, strażnikowi Alp. Cesarz wierny swojemu słowu i nie wiedziony ambicyą osobistą, nie chce oddzielać się w opinii od swoich sprzymierzeńców. Tuszy więc z pewnością, że Anglia zajmie stanowisko, które zezwoli na kombinacye potrzebne do tego, by ochronić stały ład od skutków wojny. I Rosya będzie także zawsze (toujours) gotowa do poparcia tego zamiaru. Bezstronność i zgodność, jaką okazały Prusy, są pewną rekompensacją, że niezaniebają niczego, by ograniczyć przesilenie. Hrabia wyraża życzenie, ażeby inne mocarstwa niemieckie nie dały się uwodzić wspomnieniem rozmaitych epok. Francya niepojmując, jak może tak wielki kraj mniemać, że jest zagrożony w swoim bezpieczeństwie. Cesarz spodziewa się, że politycy niemieccy pojmą wkrótce, że tylko od nich zależy ograniczyć wojnę.

**Turyń, 29go kwietnia.** Marszałek Canrobert i jenerał Niel przybyli tu wczoraj i udali się wprost do Króla. Francuskie wojska ładują bez ustanku w Genuy. Kilka dywizyi armii alpejskiej stoi obozem w Suezie. Austriacy ściągają znaczne masy wojska na Piazenę. Odjazd Wielkiego księcia toskańskiego potwierdza się. Proklamacya nadzwyczajnego komisarza oddaje Massę i Karrarę pod opiekę Sardynii.

**Drezno, 1go maja.** Dwór turyński powołał księżnę Genuy z obydwojma synami do kraju, i dziś odjechała już do Chambery. Wstawienie się Jego Mości Króla saskiego, by dozwolono jej pozostać w Dreźnie, było bezskuteczne.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 4. maja.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Dunin Borkowski Alex., z Winniczek. — Hr. Meciński Cezar, z Dukli. — Rubeżyński All., z Stanina. Hotel europejski: Jankowski Wojc., z Rosochowacica. — Hloch Maur. Edw., z Pukienic. — Płotnicki Lud., adw. kraj., z Złoczowa. — Piwocki Kar. c. k. prz. obw., z Tarnopola. Hotel Langa: Puchalski Ed. i Wendelmayer Kon., c. k. porucz., z Żółkwi. Hotel angielski: Brzeżany M., z Kon. zak. — Bernatowicz Hip., z Sarnik. Hotel Leszczyńskiego: Gołaszewski Jak., z Krzywego. Hotel pod nr. 181 1/4: Kuczyński Leo, z Lubienia.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 4. maja.

PP. Udrycki Adolf, do Wielkich Mostów. — Motawski Alex., do Haluszyniec. — Wiśniewski Wik., do Strzelisk. Bielski Julian, do Rychcie. — Czołowski Mik., do Telkonia. — Wiszniewski Henr., do Dobrza. — Białobrzyski St., do Działdowa. — Lityński W., do Litwinowa. — Szawowski M., do Rosyi. — Gans Karol, c. k. jenerał, do Stryja.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 3. maja.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.39	+ 4.0°	84.5	północny sł.	pochmurno
2. god. po poł.	326.27	+ 14.0°	58.3	zachodni "	"
10. god. wiecz.	326.45	+ 6.4°	79.5	" "	"

**T E A T R.**

Dzisiaj opera niem.: „Hugenoci“ na korzyść śpiewaków c. k. opery nadwornej w Wiedniu panów J. Draxlera i G. Waltera.

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 2. maja.

**Dług publiczny.**

A. Państwa.

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5% za 100 zł.	53.—	53.50
Z pożyczki narodow. po 5% za 100 zł.	62.50	63.—
Z roku 1851, ser. B. po 5% za 100 "	—	—
Metaliki po 5% za 100 zł.	57.—	57.50
dlto. " 4 1/2% za 100 zł.	48.50	49.—
Przeznacz. do wylos. z r. 1834 za 100 zł.	240.—	245.—
" 1839 " 100 "	100.—	102.—
" 1854 " 100 "	97.—	98.—
Renty Como po 42 lir. austr.	—	13.50

**B. Krajów koronnych**

	pien.	towar.
Nizszej Austrii.	—	88.—
Węgier	56.50	57.50
Banatu Temeskiego, Krocacy i Slawonii	—	—
Galicji	55.—	56.—
Bukowiny	57.—	57.50
Siedmiogrodu	54.—	55.—
innych krajów koronnych	54.—	56.—
Z klauzula losowania w r. 1867	80.—	88.—

**Akcyje.**

	pien.	towar.
Banku narodowego sztuka	695.—	700.—
Instituta kredytowego dla handlu i przemyślu po 200 zł. wal. austr.	138.—	138.50

**Niższo-austr. towarzystwa eskont. po**

500 zł. mon. konw.	480.—	490.—
Północnej kolei Cesarza Ferdynanda po 1000 zł. mon. kon.	1395.—	1400.—
Towarzystwa kolei żelaznej państwa po 200 zł. mon. konw. czyli 500 fr.	201.50	202.—
Kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. mon. kon. za 100 zł. (5%) wpłaty.	87.50	88.—
Polud.-póln.-niemieckiej kolei komunikacyjnej po 200 zł. m. k.	116.—	117.—
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (50%) wpłaty	105.—	105.—
Lomb.-weneckiej kolei żelaznej po 570 lir. austr. czyli 192 zł. m. k. z 76 zł. 48 kr. (40%) wpłaty	65.50	67.—
Wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa po 200 zł. czyli 500 frank. z 60 zł. (30%) wpłaty	—	—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	345.—	350.—
Lloyda austr. w Tryeście po 500 "	160.—	170.—

**Listy zastawne.**

Banku narodowego w mon. kon. 6letnie po 5% za 100 zł.	—	90.—
10 " " 5% " 100 "	—	87.—
przeznaczone do losowania po 100 zł.	—	76.—
na 12 miesięcy 5% za 100 zł.	—	99.—
przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł.	72.—	72.25

**Lozy.**

	pien.	towar.
Instyt. kredyt. dla handlu i przemysłu po 100 zł. waluty austr. za sztukę	77.—	77.50
Towarz. żeglugi parowej na Dunaju po 100 zł. mon. kon.	—	92.—
Esterhazego 40 zł. m. k.	66.—	67.—
Salma 40 " "	35.—	36.—
Palfiego 40 " "	31.—	33.—
Clarego 40 " "	30.—	32.—
St. Genois 40 " "	31.—	33.—
Windischgrätz 20 " "	29.—	21.—
Waldsteina 20 " "	26.—	21.—
Keglevicha 10 " "	12.50	13.—

**Na 3 miesiące.**

Augsburg za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty 5%	119.—	119.50
Frankfurt n. M., za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty	119.—	119.50
Hamburg za 100 marko banko 2 3/4%	103.—	104.—
Londyn za 100 funtów szterl. 3%	136.50	137.—
Paryż, za 100 franków 3%	54.—	54.50

**Kurs złota.**

	pien.	towar.
Dukaty ces. mennicze 6 zł. 45 cen. 6 zł. 55 cen.	18	40 " 18 " 50 "
Korona	10	" 95 " 11 " "
Napoleonodor	11	" 15 " 11 " 20 "
Rosyjski imperyal	—	—

**Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.**

Dnia 4. maja

**f. Dług publiczny. A. Państwa.** W walucie austriackiej po 5% za 100 zł. 58.— Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zł. 64.50. Z roku 1851 serya B. po 5% za 100 zł. — Z konwersyi kuponów po 5% za 100 zł. — Metaliki po 5% za 100 zł. 62.—; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 3% za 100 zł. —; po 2 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —; po 1% za 100 zł. —; Przeznaczone do losow. z r. 1834 za 100 zł. —; z r. 1839 za 100 zł. 105.75. z roku 1854 za 100 zł. 99.—. — Losowane obligacye dawnego długu państwa 192.—; zachod. kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. za 100 zł. (50%)

stwa: po 5% za 100 zł. —; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losowania obligacye dawnego długu państwa w kraju uprocentowane: po 3% za 100 zł. —; po 2 1/2% za 100 zł. —; po 2 1/4% za 100 zł. —; po 2% za 100 zł. —; po 1 3/4% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losowania obligacye dawnego długu państwa za granicą uprocentowane: po 5% za 100 zł. —; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. —. B. Krajów koronnych. Obligacye indemnizacyjne: Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. 88.—; Węgier 61.—; Banatu Temeskiego, Krocacy i Slawonii —; Galicji 60.—; Bukowiny —; Siedmiogrodu —; innych krajów koronnych —; z klauzula losowania w roku 1869 —. —. Lombardo-weneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 zł. —.

**2. Akcje.** Banku narodowego sztuka 710.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 136.—; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego —; wpłaty 88.50; połud.-póln.-niemieckiej kolei komunik. 117.50; kolei Cisy po 200 zlr. m. k. —; lomb.-weneck. kol. żelaz. —; wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa —; austr. towarzystwa żegluga parowej na Dunaju po 500 zlr. 353.—; Lloyd'a w Tryescie po 500 zlr. —.

**3. Listy zastawne.** Banku narod. w mon. konw.: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —; na 6 lat po 5% za 100 zł. 91.—; na 10 lat po 5% za 100 zł. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —; w walucie austriackiej: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. 72.75; galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

**4. Losy.** Instytutu kredyt. dla handlu i przemysłu sztuka 79.60; towarzystwa żegluga parowej na Dunaju —; pożyczka miasta Tryestu za 100 zł. —.

**Kurs wexlowy.** Na 3. miesiące: Amsterdam za 100 holenderskich florenów —; Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 124.50. Berlin za 100 talarów 214.—. Wrocław za 100 talar. —. Frankfurt n. M. za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 123.50. Genua za 100 lirów piemonckich —. Hamburg za 100 marko banko 110.—. Lipsk za 100 talarów —. Liworna za 100 lirów toskańskich 47.—. Londyn za 10 funtów szterl. 142.—. Lugdun za 100 franków —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Marsylia za 100

frank. —. Paryż za 100 fr. 57.—. Praga za 100 zł. wal. austr. —. Tryest za 100 zł. wal. austr. —. Wenecya za 100 zł. wal. austr. —.

Na 31 dni. Bukareszt za 100 piastrow wołoskich —. Konstantynopol za 100 piastrow tureckich —. Wexlowe dyskonto banku narod. 5% — procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% —.

**Kurs złota.** Dukaty ces. mennicze 6.75; dukaty ces. pełnej wagi 6.66, korony 19.50 półkorony —.

**Kurs i wowski.**

Dnia 4 maja		gotówka		towarem	
		zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	wal. austr.	6	61	6	83
Dukat cesarski	"	6	70	6	92
Półimperyal zł. rosyjski	"	11	44	11	84
Rubel srebrny rosyjski	"	2	14	2	27
Talar pruski	"	2	9	2	22
Polski kurant i pięciozłotówka	"	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr.	bez kuponów	79	50	80	75
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	"	59	—	60	67
5% Pożyczka narodowa	"	62	75	64	50

**PRZEGLĄD MIESIĘCZNY  
stanu galicyjskiej kasy oszczędności**

z dniem 30. kwietnia 1859.

Stan czynny.

Gotowizna	zlr.	57.023	kr.	50	den.	—
a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem	"	747	"	59	"	—
Papiery publiczne: b) " z terminem najdłuższym sześciu miesięcy	"	259.166	"	21	"	—
c) sprzedajne po kursie	"	226.485	"	—	"	—
Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dni 90	"	450.062	"	90	"	—
Weksle: których terminu nie nadeszły	"	128.445	"	—	"	—
Pożyczki hypot.: a) ziemskie	"	1.860.189	"	87	"	—
b) miejskie	"	783.213	"	90	"	—
Rachunek różnych osób: drobne należitości i niedobory	zlr.	2040	"	28	"	—
<b>Stan bierny.</b>						
Wkładki na książeczki: było z końcem zeszłego miesiąca	zlr.	3.481.786	kr.	73	d.	—
w m. b. włożyło 488 stron	zlr.	51.234	kr.	24	d.	—
" " wypłacono 629 stronom	"	94.475	"	86	"	—
Przeżyłka zwrócen.	zlr.	43.241	kr.	62	d.	—
Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych mają				46.155	"	69
Ogóły	zlr.	3.767.314	kr.	25	den.	—
Odjąwszy sumę mniejszą od większej	"	3.484.700	"	80	"	—
Przeżyłka surowa stanu czynnego stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami z należnych im prowizyj	"	282.613	"	45	"	—

Z Dyrekeyi galicyjskiej kasy oszczędności.

**KRONIKA.**

**Wykaz**

przedsięwziętego w miesiącu kwietniu 1859, przez dozorców targowicy u tutejszych piekarzy ważenia i rewizyj pieczywa.

Imiona i nazwiska	Miejsce sprzedaży	pieczywo zbytkowe		bułki czyli kulkielki		chleb biały		chleb razowy					
		Waluta niższo-austryacka											
		c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.				
Klemens Beek	139	1 1/4	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Hipolit Daszkiewicz	84	1 1/4	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Wawrzyniec Dodzik	94	1 1/2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Jozef Friederich	54	1 1/2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Maciej Golebiowski	85	1 1/2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Krzysztof Hillich	46	1 1/2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Walentyn Hillich	178	1 1/2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Edward Krömer	298	1 2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Wacław Klimpel	80	1 2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Jan Kozyrski	288	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Jan Müller	52	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Marcin Müller	15	1 2	1 3/4	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Józef Müller	K. plac	1 2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Łukasz Mrazek	60	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Michał Maryanek	738	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Jan Schulz	93	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Piotr Wojcicki	199	1 2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Józef Włoszyński	18	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Zehetgruber Jan	48	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Michał Harasymowicz	342	1 1	1 2 1/2	1 4 3/4	1 4 3/4	1 5 1/4	1 5 1/4	1 10					
Mojżesz Mensch	328	1 1	1 2 1/2	1 4 3/4	1 4 3/4	1 5 1/4	1 5 1/4	1 10					
Robert Doms	141	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Karol Hanak	446	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Franciszka Rappel	14	1 2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Wacław Merwarth	136	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Franciszek Smoliński	108	1 1 1/2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10					
Summa		23	35	24	72	20	100	25	150	3	25	2	20

przeciętne	kwiecień 1859	1 1 1/2	1 2	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10
	marzec 1859	1 2	1 3	1 5/8	1 5/8	1 5 1/2	1 5 1/2	1 10
a zatem w	podnoszeniu się	1/2						1/3
	spadaniu							

**Wykaz**

przedsięwziętego w miesiącu kwietniu 1859, przez dozorców targowicy u obcych piekarzy ważenia i rewizyj pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprzedaży	wiejski chleb kolonizatorów		zółkiewski chleb domowy		kulikowski chleb domowy		wiejski chleb razowy		Uwaga.
		Waluta niższo-austryacka								
		c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.	
Jocher Ignacy	na placu 00. Ber-nardya	1	9							
Wagmann Filip	"	1	8 1/4							
Wagmann Adam	"	1	8 1/4							
Wolf Jakób	"	1	8							
Fisch Essig	"			1	10 1/2					
Fischel Rachel	"			1	11					
Klar Markus	"			1	12					
Gotzel Kötzel	"			1	11 1/2					
Wider Ettel	"			1	11					
Blech Elle	"			1	12					
Lebewohl Nechel	"			1	16					
Kessler Chane	"					1	8 1/2			
Lebewohl Jakób	"					1	8 1/2			
Farb Gedaille	"					1	9			
Grib Mojżesz	"					1	8 1/2			
Badner Nachmann	"					1	7 1/2			
Lebewohl Eissig	"					1	8 1/2			
Mismer Itzig	"					1	8 1/2			
Herbst Juda	"					1	8 1/2			
Fein Salamon	"					1	8 1/2			
Stein Juda	"					1	7 1/2			
Stein Leib	"					1	9			
Stein Ester	"					1	8 1/2			
Fein Leje	"					1	9			
Fein Abraham	"					1	8 1/2			
Fein Jona	"					1	9			
Umschweif Bendhaim	"					1	8 1/2			
Sapiński Antoni	"								1	15
Pitak Marcin	"								1	12
Lucyk Mikołaj	"								1	15
Schubuth Józef	"								1	16
Kozak Szymon	"								1	12
Mitz Jan	"								1	16
Haiser Jan	"								1	12
Summa		4	34	7	84	16	136	7	98	

przeciętne	kwiecień 1859	1 8 1/2	1 12	1 8 1/2	1 14
	marzec 1859	1 8	1 10 1/2	1 8	1 12 1/2
a zatem w	podnoszeniu się	1/2	1 5/6	1/2	1 1/2
	spadaniu				